1) Clare nobis auctor hanc sententiam in Paed. I c. VIII 64, 3 explanat scribens: πῶς οὖν, φασίν, εἰ φιλάνθρωπός ἔστι καὶ ἀγαθὸς ὁ κύριος, δργίζεται καὶ πολάζει; ἀναγναῖον οὖν καὶ περὶ τούτου ὡς οἶόν τε διὰ βραχυτάτων ἐπεξελθεῖν ἐπεὶ λυσιτελῆς πως ἡ τοιάδε οἰκονομία πρὸς τὴν δρθῆν τῶν παιδῶν ἀγωγήν, ἀναγναῖον βοηθήματος ἔχοντα τάξιν: dein de vituperatione deque severitate aliquatenus exspatiatus ita pergit (65, 2) ἡ νονθέτησις οὖν οἰονεῖ διαιτά ἔστι νοσούσης ψυχῆς, διν καὶ μεταλαμβάνειν συμβουλευτικῇ καὶ διν οὐ καὶ ἀπαγορευτικῇ τὰ δὲ πάντα εἰς σωτηρίαν καὶ ἀδιον ὑγειαν διατείνει.

ῳ φέλειαν ἐπιστύφοντες, εἰ καὶ παρανίκα λυπηροί, ἀλλὰ εἰς τὸν ἔπειτα εὐεργετοῦσιν αἰῶνα, οὐ τὴν παρανίκα ἡδονὴν δὲ κύριος, ἀλλὰ τὴν μέλλονσαν ἐσκόπησε τρυφῆν.

Solis verbis „τέκνα σοὶ ἔστιν; . . . πρόσωπόν σου“ ex libro Ecclesiastici allatis, Clemens inter puerorum et puellarum educationem distinguit¹⁾.

Ceteroquin castigatio non unum educandi medium dicendum est. Institutionem quoque hominem a malo arcere in Paed I 38 jam vidimus.

Minae et adhortationes utiliter quoque adhiberi possunt. cfr. Paed. I 68 ubi variarum exhortationum definitiones nobis tradit.

Educatio demum contra acerbam vitae pugnam et pericula, ex rebus humanis morum integritati impendentia, hominem obdurescat oportet. Paed. I c. VII 34, 3.

Quod vero ad corporis educationem attinet, cfr. Paed. III c. X 49, 1 ubi gymnasium pueris commendat et XI 73, 3 ubi strenui juvenis imaginem nobis depinxit.

Neque adolescentes vino uti auctori placet. Cum enim minimo igne accendantur, vino incalescente facili negotio ad effusas in omni intemperantia libidines deflectunt²⁾.

Neque pueri puellaeve conviviis intersint, quod verborum obscoenitas actuumque turpitudo eos facile pervertant³⁾.

¹⁾ Liber Ecclesiasticus (Sirach) 7, 23. τέκνα σοὶ ἔστιν; παιδευσον αὐτὰ, καὶ κάμψον ἐν νεύτητος τὸν τράχηλον αὐτῶν. 24. Θυγατέρες σοὶ εἰσι; πρόσεχε τῷ σώματι αὐτῶν καὶ μὴ ἰλαρώσῃς πρὸς αὐτὰς τὸ πρόσωπόν σου.

In ultimum versum Knabenbauer (Commentarium in Ecclesiasticum, auctore Josepho Knabenbauer S. J.) p. 110 adnotat: „Dein praecipitur de filiabus v. 26: filiae tibi sunt? serva corpus eorum, ut castum purumque permaneat; quare eas removere et coercere ab omni periculo, a commercio lubrico, a libera circumvagatione. Et quia sexus ille junior satis ad levitatem et lasciviam est pronus, et non ostendas hilarem faciem tuam ad illas; si opus est, vultu severiore earum levitatem et petulantiam cohipe; minime erga illas utere nimia benevolentia, ne ex tali frequenti significatione fiduciam capiant et audaciam peccandi. Qua monitione simul indicatur, patres blanditiis magnum afferre iis damnum et periculum.“ Haec Knabenbauer hactenus. Ut Clemens verba allata intellegit ipse non dicit. Interpretatio vero, quam modo attulimus, doctrinae ejus optime sane consentit.

²⁾ Paed. III c. III 21.

³⁾ Paed. II c. VIII 53, 3. Hic locus et ea quae auctor in eodem libro c. I et II de modo edendi et bibendi disputat, magnam nobis de Alexandrinorum moribus aestimationem non ingerit.

Notatu fortasse *dignum* est, auctorem aridum pueris victimum commendasse, quod corporum incremento faveret¹⁾.

A liberis oboedientiam et piam erga parentes reverentiam, non vero servilem timorem postulabat²⁾.

De expositione infantium. Ut certam alicujus temporis infantium expositionem probe aestimemus, non solum expositionum crebritatem, sed etiam exponentium statum socialem, utrum scilicet matrimonio juncti an coelibes, divites an pauperes sint, diligenter investigemus oportet. Istaen enim rerum condiciones in hujus mali aestimatione multum valent, ad ejusque immanitatem vel augendam vel diminuendam pertinent. Cum vero Clemens inter haec non distinguit, quamquam uno altero loco matrimonio junctos commemorat, parum ad rem judicandam nobis affert. Unum vero, expositionem nempe infantium Alexandriae non solos pauperes invasisse, sed saepe ex laboris potius fuga quam ex rerum inopia originem suam duxisse, ex auctore concludere possumus. In Paed. II enim (c. IV 27, 2 usque ad finem capituli) quarundam seminarum mores dissolutos vehementer insectans inter alia facinora et haec iis objicit, quod, propriis infantibus expositis, aves alunt. Tota vero descriptio, in hoc capite nobis exhibita, vitam potius urbanam quam humilem spectare videtur.

Expositio ab auctore prorsus damnatur. In Str. II c. XVIII 92 legis Mosaicae exemplo allato, quae nempe mansuetudinem erga bestias quoque suadet, ita pergit (3): „δυσωπείσθωσαν οὖν Ἑλληνες καὶ εἰ τις ἔτερός ἐστι τοῦ νόμου κατατρέχων, εἰ δὲ μὲν καὶ ἐπ’ ἀλόγων ζῷων κρητεύεται, οὐ δὲ καὶ τὰ τῶν ἀνθρώπων ἐκπιθέασιν ἔχοντα, καίτοι μακρόθεν καὶ προφητικῶς ἀνακόπτοντος αὐτῶν τὴν ἀγριότητα τοῦ νόμου διὰ τῆς προειδημένης ἐντολῆς. Et in 93 a matrimonio potius abstinentium quam infans exponendum esse contendit.

Denique ex Paed. III c. III 21, 5 liquet, infantium expositionem Alexandriae Clementis temporibus satis crebram fuisse.

Clementis igitur de matrimonio doctrina exposita viri docti Tollinton dicti cuiusdam mentionem facere nobis liceat. Clementis nempe disceptationem illo vitio laborare contendit, quod sociales et politicas matrimonii rationes tam obiter perstrinxit. Causas

1) Paed. II c. I 17, 3.

2) Paed. III c. XII 95 et Paed. I c. IX 87.

vero excusantes, imprimis reipublicae adversus Christianos ini-micitias auctor ipse agnoscit. His profecto addere nobis licet, auctorem non id sibi proposuisse, ut accurate exstructam matrimonii disciplinam Christianis suis componeret, sed ut librum, quem quasi ducem in re morali Christiani sequerentur, iis traderet. Clementis vero dicta, quamvis hoc vitio contaminata, non tamen omni momento vacua dicenda sunt. Quod ut magis illustremus, summas disceptationis ejus res cum Antiquorum doctrina comparemus oportet.

Ut apud Clementem ita quoque apud Veteres matrimonii finis liberorum generatio primo loco collocatur¹⁾.

Stimuli quoque, ad matrimonium contrahendum incitantes, partim iidem nobis occurunt, partim vero propter opiniones ejus Christianas omittuntur. Novi praeterea stimuli, et quidem primum locum obtinentes, accedunt. Quid auctor de educatione senserit supra (p. 81 sqq.) jam vidimus. Hanc vero denuo definiens in Paed. I c. VII 53, 3 scribit: *παιδαγωγία δὲ ή θεοσέβεια, μάθησις οὖσα θεοῦ θεραπείας καὶ παιδευσις εἰς ἐπίγνωσιν ἀληθείας ἀγωγή τε δρθή ἀνάγονσα εἰς οὐρανόν.* Cum praeterea reputemus Clementem hominem ad id natum esse duxisse, ut Deum colendo beatitudine coelesti potiatur, stimulum matrimonii principalem apud nostrum naturae modum excedere ex his omnibus tuto concludimus. Hic igitur jure quis quaerat, Veterum stimuli, quatenus auctor eos agnoscit, nonne secundas tantum partes apud nostrum obtineant. Quod auctor eos obiter modo perstrinxit verborumque contextus huic rei optime conveniunt. Unum tamen stimulum excipiamus oportet. Clemens enim identidem quoque mulierem viri „auxiliatricem“ appellat. Hoc vero se tum ex Sacra Scriptura tum ex Antiquorum scriptis desumpsisse auctor ipse una alterave vice testatur.

Ex hac igitur stimulorum comparatione praecipua Veteres inter et Clementem discrepantia emanare mihi videtur, quod illi societatis imprimis utilitatem, noster vero cujusque potius hominis commodum spectavit.

Novum stimulum, principali optime consentientem, in Paed. II c. X 95, 2 affert scribens: *ἀλλ' ἐγκεκρισθω δὴ δ γάμος καὶ ἐγκατατετάχθω· „πληθυνεσθαι“ γὰρ δ κύριος βούλεται τὴν ἀνθρωπότητα . . .*

¹⁾ cfr. Leop. Schmidt II c. IV.

Veterum vero rationes apud nostrum multum evanuisse ex hoc quoque patet: Antiqui, natorum generationem magnam felicitatem habentes, pro stimulorum sane indole marem progeniem imprimis spectabant¹⁾. Nostrum vero de filiis praesertim cogitasse omnino non liquet.

Universe antiqui auctores partes dignitate morumque similitudine conjungendas esse censem²⁾. Frequentius etiam monent, ne partes pecuniae cupiditate allactae, matrimonium ineant neve ad unam corporis pulchritudinem omnia referant³⁾. Haec omnia apud nostrum recurrunt. Praeterea auctor identidem et enixe conjugibus instat, ut ad mutuum amorem et benevolentiam sedulo incumbant.

Praecipue autem Clemens et scriptores antiqui⁴⁾ in varias partes discedunt cum a) de illegitimo concubitu quaeritur,

1) cfr. Leop. Schmidt I. c. II c. IV, p. 133 sq.

2) cfr. Theognis 183—192. * Eurip. fragm. 214. Stob. 3, 79; 70, 15. Callin. epigr. 1. Aesch. Prometheus 887—906. * Eurip. fragm. 213, 503, 504; Eurip. Andromache 1279—1282; a Schmidt allati II, p. 166 et 167.

3) Stobaeus 72, 1—11; Eurip. Androm. 207; * Antiope fragm. 211. Antipater (Stob. 67, 25. 70, 13). Plutarchus (M. 138 sq. 141 c). Hierocles (Stob. 67, 24) apud Schmidt I. c. II, p. 167.

4) Stoicis exceptis. Clementem pro re morali Musonium simpliciter exscripsisse, Wendland (*Quaestiones Musonianae*) magna argumentorum vi demonstrare conatur. Quid vero hac de re dicendum est, Musonium de matrimonii usu et fine, de mulieris et viri consuetudine, de paederastia, deque aliis hujusmodi eadem fere tradidisse legenti illico patet. In magna tamen hac opinionum consuetudine ad quaedam discrimina lectoris animum advertere mihi liceat.

Et primo quidem in auctore nostro sollicita illa cura elucet, qua Ecclesia Christianos suos admonet, ut sensus suos, praesertim oculos, sedulo custodiant et vel minimum libidinis periculum devitent (Paed. III c. XI 83). In Str. III Clemens inter christianam et philosophicam continentiam id interesse dicit, quod haec ne prava desideria opere conficiantur nitatur, illa vero ne prava desideria animo occurrant, operam navet. Dein auctor vere christianam illam sententiam adjungit: Haec autem continentia non nisi Deo adjuvante comparari potest (c. VII 57). In Paed. III c. V 33 continentiae stimulum Dei omnipresentiam allegat. Huc vero addentes, quod Clemens coelibatum strenue propugnat et matrimonium prorsus indissolubile habet, eum fidei Christianae locum non inferiorem concessisse tuto affirmare possumus. Hoc vero eo magis urget, quod ea, quae Clemens tam naviter exscripsit, magnam partem fidei Christianae saltem non repugnant. Breviter quoque perstringere operae fortasse pretium est, auctorem praecipuis philosophorum scholis objecisse, quod continentiam **verbis** quidem celebrantes, re vera libidinibus indulgerent (Str. II c. XXIII 138, 6).

vel b) consuetudo illa, quae mulieri cum viro intercedat, agitatur.

Quod ad primum attinet, auctor non tantum paederastiam gravissimis verbis damnat eamque adulterio scelestiorem dicit, sed de ipso quoque adulterio severiorem et graviorem opinionem habet.

Veteres enim, ut ait Schmidt II, p. 192, flagitium hoc condemnantes, praecipue commercium viri alieni cum muliere nupta cogitabant. In viro autem hospitii violationem imprimis spectabant¹⁾. Hujus rei rationem Schmidt affert scribens (p. 194): „Wenn die Untrüe des Mannes gegen die Ehefrau nicht einer gleich scharfen allgemeinen Verurteilung begegnete, so wirkte darauf wohl ein, daß man in ihr nicht ebenso unmittelbar einen Frevel gegen die Götter erkannte, sondern sie nur unter dem Gesichtspunkt eines schweren Unrechts gegenüber der angetrauten Gattin faßte, jedoch waren alle nicht ganz leichtfertigen Geister weit entfernt, darin etwas Geringfügiges zu erblicken.“ Dein auctor varia exempla affert ex quibus patet, mulieres Graecas illegitimo virorum cum aliis feminis commercio magnam injuriam sibi fieri putavisse (p. 195). Graves quoque auctores identidem maritos monent, ne eas quibuscum vitae societatem inierunt, infidelitate graviter laedant²⁾.